АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОРКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.07.2021   г.  №  44

О внесении изменений  в постановление  администрации Зоркинского муниципального   образования №  72 от 21.11. 2019 г. «Об утверждении муниципальной  программы                                                                              «Благоустройство территории Зоркинского муниципального образования
Марксовского  муниципального района  Саратовской области
 на  -2020-2022год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Зоркинского муниципального образования № 50 от 26.07.2013 г. «О порядке разработки и реализации  муниципальных  программ» , в целях совершенствования системы комплексного благоустройства Зоркинского муниципального  образования, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения  в постановление № 72 от 21.11.2019 г.
  « Об утверждении муниципальной Программы «Благоустройство территории Зоркинского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области» -согласно приложению.
2.Постановление № 14 от25.05.2021 г. отменить.
 3.Обнародовать настоящее постановление  на информационных стендах населенных пунктов Зоркинского муниципального образования и разместить на сайте администрации в сети «Интернет»..
              4.Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Зоркинского
муниципального образования                      Е.С.Пономарева

Приложение
к постановлению администрации                                 № 44 от 08.07.2021 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА "БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ  ЗОРКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯМАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»  НА 2020-2022 ГОДЫ"

Паспорт муниципальной  программы "Благоустройство территории Зоркинского  муниципального образования Марксовского  муниципального района Саратовской области
на 2020-2022 годы "

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа "Благоустройство территории Зоркинского  муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области на 2020-2022 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Myниципальный заказчик Программы
	Администрация Зоркинского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Зоркинского муниципального образования

	Исполнители мероприятий Программы
*
	Администрация Зоркинского  муниципального образования,

	Основные цели Программы
	-Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Зоркинского муниципального образования
-Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории Зоркинского муниципального образования.
-Совершенствование эстетического вида Зоркинского  муниципального образования, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.
-Активизации работ по благоустройству территории  муниципального образования в границах населенных пунктов, строительству и  реконструкции  систем  наружного  освещения  улиц

	населенных пунктов.
- Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов    по    благоустройству    санитарной    очистке придомовых территорий.
-Повышение общего уровня благоустройства поселения.

	Основные задачи Программы
	-Организация   взаимодействия   между   предприятиями,
организациями и учреждениями при решении вопросов
благоустройства территории поселения.
-Приведение    в    качественное    состояние    элементов
благоустройства.
-Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
-	Восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах.
-	Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении  и  на  свободных территориях,  ликвидация свалок бытового мусора.
-	Оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО.
-	Вовлечение жителей поселения в систему экологического образования   через   развитие   навыков   рационального природопользования,    внедрения    передовых    методов обращения с отходами.

	Сроки реализации Программы
	2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета Программы составляет (Приложение 1): в 2020 -2022 годах, в том числе: 2020 г.- 0  2021 г 1574,228 ;  2022 г. –50,0
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2020-2022 годов, могут быть уточнены при формировании проекта бюджета поселения

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка   на  территории  Зоркинского муниципального   образования.
-	Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения.
-	Совершенствование эстетического состояния территории.
Увеличение    площади    благоустроенных    зелёных насаждений в поселении.
-	Создание зелёных зон для отдыха граждан.
-	Предотвращение сокращения зелёных насаждений.
-	Увеличение количества высаживаемых деревьев.
-	Благоустроенность населенных пунктов поселения.

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Природно-климатические условия Зоркинского муниципального образования, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры в населенных пунктах .
В настоящее время население поселения составляет  5365 чел.
В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству территории и социальному развитию населенных пунктов.
В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям.
Большие нарекания вызывает благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывает состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых  отходов, освещение улиц поселения, санация безнадзорных животных. В настоящее время уличное освещение составляет  42.9 %от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.
Для решения данной проблемы требуется    значительное финансирование .
Несмотря на предпринимаемые меры,  еще имеются несанкционированные свалки мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и организаций различных форм собственности, граждан поселения.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ,  ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ
2.1	Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве
территории поселения.
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по трем показателям по результатам, исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

2.2.	Анализ качественного состояния элементов благоустройства
2.2.1 .Озеленение
Существующие участки  зеленых насаждений общего пользования и растений   необходим систематический уход за  насаждениями: вырезка-поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб, такая работа ведется недостаточно. Причина  такого положения много и, прежде всего, в отсутствии штата рабочих, по благоустройству, недостаточном участии в этой работе жителей поселения, учащихся, трудящихся предприятий, недостаточность средств, определяемых ежегодно бюджетом поселения.
Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть согласованы между собой.
2.2.2.	Наружное освещение .
Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения всего  43,2%.
Таким образом, проблема заключается в восстановлении имеющегося, освещения, его реконструкции и строительстве нового на улицах Зоркинского муниципального образования.
2.2.3.	Благоустройство  жилых  домов
Благоустройство  жилых  домов включает в себя уборка территории домовладения и территории прилегающей, озеленение. Благоустройством  должны заниматься домовладельцы.
2.3.	Привлечение жителей к участию в решении проблем
благоустройства территории поселения
Одной из проблем благоустройства территории поселения является, негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность, разрушаются  фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора, домашние животные содержатся с нарушением всех норм и правил.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей поселения на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

В течение 2020-2022 годов необходимо организовать и провести:
-	смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений»,  конкурс  «За лучшую улицу», «Лучшее благоустроенное частное домовладение» , « Лучший двор, благоустроенный с активным участием жителей многоквартирного дома», «Самый чистый подъезд многоквартирного дома»;
             -различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.
Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к -элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
Проведение разъяснительной работы по соблюдению законодательства по правилам содержания домашних животных.
Привлечение средств массовой информации,  использовать наглядные агитационные материалы в проведении благоустройства.
Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территории поселения:
-совершенствование    системы    комплексного    благоустройства-территории поселения, эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
· повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территорий поселения;
· активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц поселения;
развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий и содержанию домашних животных;
-	повышение общего уровня благоустройства поселения;
-	организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения; .
· приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
· привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
-	восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах поселения;
-	оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора, ликвидация скоплений безнадзорных животных;
-	вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.
Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы. Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2020-2022 г.г. составляет 1574,228 тыс.руб.
2020 год  -  0,00 тыс.руб.
2021 год  - 1574,228 тыс.руб.
2022 год  -    50,00 тыс.руб.
Из них:
Местный бюджет   323,478 тыс.руб.
2020 год  - 0,00
2021 год  -323,428 тыс.руб.
2022 год  -50,00  тыс.руб.
Областной бюджета  20,016
2020 год  - 0,00 тыс.руб.
2021 год  -20,016 тыс.руб.
2022 год – 0,00 тыс.руб.
Федеральный бюджет – 980,784 тыс.руб.
2020 год -0,00 тыс.руб.
2021 год  - 980,784 тыс.руб.
2022 год  - 0,00 тыс.руб.
Внебюджетные – 250,000тыс.руб.
2020 год  -  0,00
2021 год  -  250,000 тыс.руб
2022 год  -  0,00
                  Раздел 3.  Сроки реализации Программы.

Реализация: Программы осуществляется 2020-2022 годах.
                    Раздел 4: Ресурсное обеспечение Программы, перечень программных мероприятий
[bookmark: _GoBack]         Реализация Программы осуществляется за счет средств Зоркинского муниципального образования. Объем финансирования мероприятий программы составляет  1574,228тыс.руб.(прогнозно). Система программных мероприятий включает в себя;

	Наименование  мероприятий
	Объем финансирования (тыс.руб)

	2020
	2021
	2022

	1,0
	      Основное мероприятие  1:
«Благоустройство населенных пунктов»

	1.1
	Очистка дорог от снега
	0
	0
	50,0

	2,0
	       Основное мероприятие  2: «Благоустройство территории (создание сквера  в с.Михайловка Марксовского района, Саратовской области , в рамках программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»

1574,228
	0

	2,1
	Создание сквера с.Михайловка Марксовского района Саратовской Области в рамках программы  «Комплексное развитие сельских территорий»
	местный бюджет
	 293,523
	0

	областной бюджет
	20,016
	0

	федеральный бюджет
	 980,784
	0

	Внебюджетные
	250,000
	0

	2,2
	Стройконтроль, экспертиза
	Местный бюджет
	29,905
	0

	ИТОГО

	 1574,228
	50,0

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ
УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация Зоркинского муниципального образования.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
· подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
· корректировка плана реализации  Программы  по  источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы   по   результатам   принятия   местного   бюджета   и   уточнения' возможных объемов финансирования из других источников;
· мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
Распределение объемов финансирования, указанных в таблице 1 к настоящей Программе, по объектам благоустройства осуществляется Муниципальным заказчиком Программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Зоркинского муниципального образования.